

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- †2451
उत्तर देने की तारीख- 01/08/2022

राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति और छात्रवृत्ति योजना

†2451. श्रीमती हिमाद्री सिंह:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्च शिक्षा के लिए मैट्रिक पूर्व और मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना और राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति योजना लागू कर रही है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी विशेषकर शहडोल संसदीय क्षेत्र का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री
(श्री बिश्वेश्वर टुंडु)

(क): जी हां।

(ख): अनुसूचित जनजाति के छात्रों (कक्षा IX और X) के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति और अनुसूचित जनजाति के छात्रों (कक्षा XI और ऊपर) के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति की योजनाओं के तहत, मंत्रालय लाभार्थियों को छात्रवृत्ति के संवितरण के लिए राज्य सरकारों / संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों को निधियां प्रदान करता है। अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए उच्चतर शिक्षा हेतु राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति और छात्रवृत्ति योजना के तहत, डीबीटी मोड के माध्यम से सीधे छात्रों / संस्थान को निधि निर्मुक्त की जाती है। पिछले तीन वर्षों के दौरान शहडोल संसदीय क्षेत्र में निर्मुक्त निधियों और लाभार्थियों का विवरण अनुलग्नक-1 में संलग्न है।

"राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति और छात्रवृत्ति योजना" के संबंध में दिनांक 01.08.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या †2451 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति योजना के तहत शहडोल संसदीय क्षेत्र में निर्मुक्त निधियों और लाभार्थियों का विवरण

राशि लाख में						
जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि
अनूपपुर	8433	218000	8087	297000	राज्य से डेटा प्रतीक्षित	
शहडोल	11071	284000	9853	364000		
उमरिया	8245	209000	7323	277000		
कटनी	5886	145000	5553	241000		
कुल	33635	856000	30816	1179000		

मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना के तहत शहडोल संसदीय क्षेत्र में निर्मुक्त निधियों और लाभार्थियों का विवरण

राशि लाख में						
जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि
अनूपपुर	8054	611000	8061	486000	834	145000
शहडोल	8475	628000	8860	486000	1296	180000
उमरिया	5388	397000	5769	303000	365	78000
कटनी	3220	205000	3026	148000	103	20000
कुल	25137	1841000	25716	1423000	2598	423000

उच्चतर शिक्षा के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति योजना के तहत शहडोल संसदीय क्षेत्र में निर्मुक्त निधियों और लाभार्थियों का विवरण

राशि लाख में						
जिला	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि
अनूपपुर	7	1372073	4	1586898	3	1343634
शहडोल	1	315114	1	410750	1	414812
उमरिया						
कटनी						
कुल	8	1687187	5	1997648	4	1758446

उच्चतर शिक्षा के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति योजना के तहत शहडोल संसदीय क्षेत्र में निर्मुक्त निधियों और लाभार्थियों का विवरण

राशि लाख में						
जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि	लाभार्थियों की संख्या	राशि
अनूपपुर	3	193900	2	206600	2	281830
शहडोल	1	44389			1	29400
उमरिया	1	59765	1	56070	1	3000
कटनी					1	130359
कुल	5	298054	3	262670	5	444589
